ATA DE INVESTIDURA E POSSE DOS

CONSELHEIROS QUE IRÃO COMPOR O

CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL

DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

– QUADRIÊNIO 2023-2027.

Aos vinte dias do mês de julho do ano corrente, realizou-se na sede da Secretaria

Municipal de Educação a cerimônia de posse dos novos conselheiros do Conselho

de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, quadriênio 2023-2027. A

Secretária de Educação, Sra Luiza Cristina da Silva Vianna, deu as boas vindas a

todos, pregando a união entre os três conselhos e oferecendo seu apoio ao

conselho instituído. A leitura da ata anterior foi realizada em sistema de revezamento

entre o Sr Mário Ely Aguiar de Souza e a Sra Luiza Cristina da Silva Vianna. O

professor Leonardo Dias Tibúrcio afirmou que a contas do ano de 2022 não foram

aprovadas e que, de acordo com a secretária, haveria muito que fazer, portanto,

gostaria de saber sobre dados e senhas. O professor Mário reafirmou que presidente

anterior participaria das duas primeiras reuniões para passar a documentação para a

verificação. Informou, ainda, que necessitaria do presidente eleito para o

cadastramento de senha para a confirmação da transmissão de dados do SIOPE e

que somente o presidente teria acesso a tais dados. A Secretária Municipal de

Educação deu posse a todos os conselheiros presentes.  O agora presidente, Igor

Corrêa, informou que após combinar com o presidente do biênio anterior a

disponibilização de documentos para o novo conselho. O presidente sugeriu um

novo encontro para a próxima terça-feira a fim de disponibilizar documentos que

forem possíveis regimentalmente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

assembleia e lavrada esta ata, que será assinada por mim, Adriana de Azevedo

Paes, que secretariei esta assembleia, e pelo presidente, sendo que os demais

participantes assinaram no livro de presença. Araruama, 20 de julho de 2023.